Coutumes de la ville de Montignac près Vauclaire (1281)

In dossier E 774 aux AD 64.

Note préliminaire (C. R.) : *La transcription de Lespine (BnF, Fonds Périgord, tome 78, f^os 75v^o-77v^o est bien plus complète.*

Dans sa transcription, Leydet fait référence à deux reprises à des articles identiques contenus dans la charte des coutumes de Bénévent. La charte des libertés de Montagnac (1281), accordée par le même Archambaud, a été calquée de toute évidence sur celle de Bénévent (1270), dans un contexte géostratégique identique, celui de la vallée de l'Isle.

Le manuscrit original se trouve à Pau, aux AD64, sous la cote E 774.

⁴³⁶ Arcambaudus, comes Petragoricensis, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverint universi et singuli quod nos, habitatoribus villae nostrae Montaniaci⁴³⁷ Petragoricensis diocesis, concedimus libertates et consuetudines infra scriptas, videlicet :
Quod per nos, vel per successores nostros, non fiat in dicta villa questa vel tallia vel albergata, nec recipiemus ibi mutuum nisi gratis nobis mutuare voluerint habitantes.

Item, quod habitores dictae villae et in posterum habitaturi possint vendere, alienare, vel dare omnia bona sua, mobilia vel immobilia, cui voluerint salvo de immobilibus jure dominorum quorum res in feodum tenebuntur.

Item, quod habitatores dictae villae possint filias suas libere ubi voluerint maritare et filios suos ad ecclesiasticum ordinem facere promoveri.

Item, quod nos vel balivus seu praepositus noster non capiemus vel capi faciemus aliquem habitorem dictae villae vel vim inferemus vel saziemus bona sua, dum tamen voluntas faciat stare juri, nisi pro murto vel pro morte hominis vel plaga mortifera, vel alio crimine corpus suum vel bona sua

Page 53 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

nobis debeant esse incursa.

Item, quod ad questionem seu clamorem alicujus non mandabit vel citabit senescallus vel balivus aut praepositus noster nisi pro facto nostro proprio, aliquem habitantem in dicta villa, extra honorem dictae villae, super iis quae facta fuerint in dicta villa et in pertinentiis et honore dictae villae vel super possessionibus dictae villae vel honore ejusdem.

Item, si quis habitans in eadem villa moriatur sine testamento, nec habeat liberos nec appareant alii heredes, qui sibi debeant succedere, ballivus seu praepositus noster et consules dictae villae bona defuncti descripta tamen, commendabunt duobus probis hominibus dictae villae ad custodiendum fideliter per unum annum et diem. Et si infra eundem terminum appareat heredes qui debent

⁴³⁵ *en marge gauche* : cause du procès des comtes de Perigord avec la maison d'Albret. / cotté C.

⁴³⁶ *en marge gauche* : Archambaud comte de Perigord donne des privileges à Montagnac (près Vauclaire) en 1281 / Cott. H.

⁴³⁷ *en marge gauche* : bastide ou ville de Montagnac, le petit.

succedere, omnia bona praedicta debent integraliter sibi reddi, alioquin bona mobilia nobis tradentur et immobilia quae a nobis in feudum tenebantur ad faciendam nostram omnimodam voluntatem, et alia immobilia quae ab aliis dominis in feudum tenebantur ipsis dominis tradentur, ad faciendam voluntatem suam, solutis tamen primo debitis dicti defuncti, secundum usus et consuetudinem Petragoricensis diocesis, si clara sunt debita, non expectato fine anni.

Item, testamenta facta ab habitatoribus dictae villae in praesentia testium fide dignorum valeant licet non sint facta secundum solemnitatem legum, dum tamen liberi non fraudentur sua legitima positione, convocato ad hoc cappellano loci, vel alia ecclesiastica persona, si commode possit convocari.

Item, quod nullus habitans in dicta villa de quocumque crimine appellatus vel accusatus, nisi velit, teneatur se purgare vel defendere duello⁴³⁸ nec cogatur ad duellum faciendum. Et si refutaverit, non habeatur propter hoc pro convicto, sed appellans probet, si velit, probet⁴³⁹ jus quod objicit per testes vel per alias probationes juxta formam juris.

Item, quod habitantes in dicta villa possint vendere⁴⁴⁰, percipere et emere ad censum vel in dono a quacumque persona volente vendere vel in feudare aut res suas immobiles dare, salvo de immobilibus jure dominorum quorum res in feudo tenebantur et excepto feudo francali⁴⁴¹ militari quod emere vel recipere non possunt, nisi de nostra, vel successorum nostrorum processerit voluntate.

Item, de qualibet pleydura de quatuor braxis lata in amplitudine et .ix. in longitudine habebimus decem et octo denarios ubliarum, et secundum majus habebimus majus, et secundum minus habebimus minus, in festo Paschae, vel in crastinum, et totidem de acaptamento in mutatione domini, et si vendatur habebimus ab emptore vendas scilicet duodecimam partem praecii quo vendatur. Et nisi ubliae nobis solutae fuerint praedicto termino, quinque solidi nobis solventur pro gatgio et ubliae supradictae.

Item, habitantes in dicta villa passent per pontem⁴⁴² transversanum fluvii Yliae⁴⁴³, si forte

Page 54 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

habitatores dictae villae nollent ibi tenere pontem, passent juxta modum et pretium portus passagii transversam villae Sanctae Fidis.

Item, senescallus noster et ballivus seu praepositus noster dictae villae tenentur jurare on principio senescalliae, balliae seu praepositatus coram probis hominibus dictae villae quod in officio suo fideliter se habebunt et jus cuilibet reddent pro possibilitate sua et approbatas consuetudines dictae villae, et statuta rationabilia observent.

Item, consules dictae villae mutantur quolibet anno in festo Assumptionis Beatae Mariae Virginis, et nos vel ballivus aut praepositus dictae villae debemus ponere et eligere ipsa die consules catholicos sex de habitantibus in dicta villa quos magis bona fide communi pro ficuo dictae villae et nostro, viderimus et cognoverimus expedire. Qui consules jurabunt ballivo nostro sive praeposito et populo dictae villae quod ipsi bene et fideliter servabunt nos et jura nostra ac populum dictae villae fideliter gubernabunt et pro posse suo tenebunt fideliter consulatum, et quod non recipient ab aliqua persona aliquid servitium propter officium consulatus. Quibus consulibus communitas jurabit sibi dare consilium, et adjutorium et obedire, salvo tamen in omnibus jure nostro, dominio et honore. Et dicti consules habeant potestatem reparandi quarrerias, vias publicas, fontes et pontes, et colligendi per solidum et per libram cum consilio viginti et quatuor habitantium in dicta villa electorum a populo, missiones et expensas ab habitatoribus dictae villae, quae propter reparationem praedictorum fient, vel quae fient propter alia negotia necessaria, et redundantia in communem utilitatem dictae villae. Et qui sordities in quarreriis ejecerit, a ballivo nostro vel praeposito et consulibus puniatur secundum quod eis visum fuerit expedire. Et quicumque laycus in dicta villa vel pertinentiis ejusdem habuerit possessiones vel redditus ratione illarum rerum ipse et sui successores, missionibus et collectis quae fient a consulibus propter utilitatem dictae villae, ut dictum est et facient, et donent prout alii habitatores dictae villae per solidum et per libram et nisi hoc facere vellent ballivus vel praepositus

⁴³⁸ *en marge gauche* : épreuves / duel.

⁴³⁹ *répétition de « probet » : erreur de Leydet ou du manuscrit ? (note C.R.)*

⁴⁴⁰ (?) *peu lisible (note C.R.)*

⁴⁴¹ *en marge gauche* : franc aleu.

⁴⁴² *en marge gauche* : pont de Montanhac.

⁴⁴³ *en marge gauche* : la riviere de Montignac est la Vesere, [alors que] Montignac près Vauclaire est sur Lisle, ainsi les coutumes regardent Montagnac-le-Petit.

noster pignoret eos ad instanciam consulum. Clerici vero et aliae privilegiatae personae ad hoc idem similiter tenebuntur de possessionibus suis omnibus quae habent et habebunt infra metas vel infra los decs villae superius nominatae.

Item, res commestibilis de foris apportata ad vendendum de infra dimidiam leucam ad vendendum non vendatur nisi prius ad mercadillum vel ad plateam dictae villae fuerit apportata, et si quis contra fecerit, emptor et venditor quilibet nobis in duobus solidis et dimidio pro justitia puniatur, nisi dictam consuetudinem probabiliter ignoraret.

Item, si quicumque alium percusserit cum pugno, vel palma vel pede, irato animo, sanguine non interveniente, si clamor factus fuerit, in quinque solidis nobis pro justitia puniatur, et emendet etc (*le reste de ce qui regarde la punition des crimes est comme dans les coutumes de Bénévent supra chap. XVI, cotté C*⁴⁴⁴).

Item, mercatum dictae villae debet fieri in diebus martis, et nundinae sint in dicta villa quater in anno videlicet in vigilia Apostol. Symonis, et Judae et in festo, et in crastinum, et in vigilia Beatae Katerinae

Page 55 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

virginis, et in festo et in crastinum cum sequenti festo Sanctae Crucis, et in vigilia Sancti Stephani mensis augusti et in festo et in crastinum. Vendae et pedagia persolvantur secundum bonos usus Montaniaci et secundum bonas consuetudines castellaniae Monte Pavonis (*après quelques autres règlements pour les boucheries, ce comme pour Bénévent*).

Item non claudentur vel amoventur ostia domorum habitatorum dictae villae⁴⁴⁵, nec fiet in eis aliquod bannum, nec ibidem pignorabantur armaturae vel vel culcitrae et alii panni in lectis suis necessarii, nec calderiae sive payrolli vel anderii aut patellae nec etiam panni ad induendum vel vestiendum necessarii⁴⁴⁶, vel porci aut sues de [ranco]⁴⁴⁷ aut bacones non integri seu etiam entamnati nec vinum vasis aut dolii entamnati.

Item instrumenta facta per notarios villae illam vim optineant quam publica optinent instrumenta, dum tamen facta non sint contra libertates et consuetudines in praesenti carta scriptas, quae tunc nullam optinerent roboris firmitatem.

Item habitatores dictae villae non dabunt vel persolvent pasquerium de septem porcibus vel suibus, et habitatores et jurati villae Montaniaci debent nos sequi en ost contra nostrum deseret vel exheredationem nostram ad consilium consulum dictae villae, et nos habebimus in dicta villa praeconem vel cridam nostram tanquam dominus, et habitatores dictae villae antiquum in mutatione domini faciant nobis vel successoribus nostris juramentum. Nos et successores nostri debemus eis primo jurare quod libertates, usus et consuetudines ipsorum servabimus, custodiemus et tenebimus tanquam bonus dominus, nec eis super haec aliquid infringemus et quoties opus fuerit vel ab ipsis ou fuerimus requisiti nos et successores nostri praesentem cartam vel consimilem eis sigillo nostro sigillari faciemus ; unde nos praedictas libertates et consuetudines et omnia praemissa et singula quantum de jure possumus approbantes habitatoribus dictae villae pro nobis et successoribus nostris super Sancta Dei Evangelia juravimus praedicta omnia et singula firmiter attendere et tenere et nos non contravenire modo aliquo in futurum et in perpetuum testimonium praedictorum sigillum nostrum praesentibus duximus apponendi una cum sigillo venerabilis patris in Xpo, R. Dei gratia Petragoricencis episcop.⁴⁴⁸ Nos vero, praedictus R. Dei gratia Petragoricencis episcopus, ad praeces et instantiam Arcambaudi nobilis comitis Petrag. et ad praeces habitantium in dicta villa Montaniaci, sigillum nostrum praesentibus apponi fecimus, in testimonium praemissorum. Actum et datum apud Montaniacum, mense febroarii, anno Domini millesimo ducesimo octuagesimo primo.

Ex autographo in pergamen. Unde pendebant duo sigilla in cordulis sericis que sola ad huc remanent. Scriptura species et aspectus, aetatis manuscripti veritatem confirmant.

⁴⁴⁴ Voir le texte correspondant des coutumes de Bénévent sur ce site (note C.R.) dans le même recueil n° 6 du tome 10 du fonds Périgord de la BnF (f°s 13-19)

⁴⁴⁵ en marge gauche : portes des maisons libres.

⁴⁴⁶ en marge gauche : meubles nécessaires à la vie exempts de saisie.

⁴⁴⁷ ??? (note C.R.)

⁴⁴⁸ en marge gauche : Raymundus episcopus Petrag., 1281.

Charte d'Alphonse, comte de Poitiers et de Toulouse qui donne au sire de Pons le fief de Constantin Crassi. (1242)

Charte citée dans l'inventaire E 601 aux AD 64.

⁴⁴⁹Alfonsus filius regis Francorum, comes pictavensis universis praesentes litteras inspecturis notum facimus nos dilecto et fideli nostro Renaudo de Ponte et heredibus suis dedisse feodum Constantini Crassi quod idem

Page 56 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

Constantinus a nobis tenere debebat super quod feudo dictus Renaudus fecit nobis homagium ligium, contra omnes homines et feminas qui possunt vivere et mori. Idem vero Renaudus nobis et heredibus nostris tenetur per juramentum suum corporaliter praestitum castrum suum de Ponte et totam villam ad magnam et ad parvam forciam tradere vel nostro certo mandato quoties super hoc a nobis fuerit requisitus. Nos vero concessimus praedicto Renaudo quod ipse et heredes sui villam de Ponte et totam etiam terram suam in ea libertate teneant in qua eam hactenus tenuerunt⁴⁵⁰. Quod ut firmum sit et stabile praesentibus litteris sigillum nostrum fecimus apponi. Actum in castris juxta Macillac, anno Domini M° CC° quadragesimo secundo, mense augusti. (*C'est l'année de la bataille de Taillebourg en Saintonge*). *Ex autographo in pergam. Unde pendet in duplici cauda quadam lemniscens ex pergam. Sed. sigill. confract. periit. Characteres graciles, cum caudis longioribus sed satis nitidis et lectu facilibus.*

Donation par Regnaud de Pons en faveur de Mathe d'Albret son épouse des châteaux de Montignac et de Montcuc (1334).

In dossier E 129 aux AD 64 (à vérifier).

⁴⁵¹Noverint, etc. quod cum nobilis ... dominus Reginaldus de Ponte, Brageraci dominus voluisset et concessisset ac etiam mandasset sigillum suum pendentem apponi in duobus publicis instrumentis receptis per me notarium infrascript. etc. super donatione in solutionem factae dominae Mathae de Lebreto consorti suae pro sexaginta milibus libris turon. parvor. de castris suis de Monte Cuquo, de Montiniaco et de Poioliis et de tota terra quam habet in senescallia Carcassonae et super assignatione pro viginti millibus libr. turon. facta de villa et castro de Bergeraco cum omnibus bonis et juribus et pertinent. suis in quibus summis ex certis causis sibi tenebatur ... Tendem dictis instrument. in formam publicam redactis 19 junii 1334, regnante Philippo etc., apud Montem Cuquum interrogatus dictus dominus de Bragerac. per dominum Reginaldum de Ponte dominum de Ribeyraco si dicta instrumenta suo faceret muniri sigillo, respondit idem dominus Brager. quod ea sigillo suo per manus Syoraci senescalli et domicelli sui faceret sigillari, cui suum sigillum statim ... tradidit etc. et dictus de Syoraco sigillavit.

Don fait par Marguerite, dame de Bergerac et de Gensac, mère d'Hélie Rudel, en faveur du seigneur de Penda, des rentes et revenus des châteaux de Gensac, Castelmoron, etc. (1291) (vidimus de 1409).

Référence non connue aux AD 64.

⁴⁵²Nobilis vir dominus de Penda miles, ayant reçu en don, de feu noble dame Marguerite dame de Bergerac et de Gensac mere de Helies Rudel, miles, lequel Rudel fut pere de Regnault de Pons sgr de Bergerac, c'est à savoir : fructus redditus justitiatus pedagia et omnes alios redditus et proventus castrorum et castellaniarum Gensaci et castris Mauronis de Monre Miro et de Resaco et omnium

⁴⁴⁹ en marge gauche : Charte d'Alfonse comte de Thoulouse 1242 qui donne au sire de Pons un fief etc. Cotté X.

⁴⁵⁰ en marge gauche : Pons relevant du comte de Poitiers, les libertés, etc. / Ce Renaud de Pons étoit sgr en partie de la vicomté de Turenne, et par consequent de Montfort, Carlus, Salaignac, Terrasson, Riberac, etc. en Perigord (à vérifier) Voyez la carte de partage fait par l'autorité de la reine Blanche, dans mes collections de Larche et Terrasson, et *Histoire de la maison de Turenne* par Justel, etc. (Leydet).

⁴⁵¹ en marge gauche : cotté K.

⁴⁵² en marge gauche : cotté J.

parrochiarum et locorum eis adjacent. *Le meme Alexandre Syremet audit Regnault de Pons par acte sur la fete de Ste Katherine 1291. Sur vidimus de l'an 1409.*

Sauvegarde de Philippe de Valois pour Mathe d'Albret, dame de Bergerac, contre le comte de Périgord. (1334).

In dossier E 129 aux AD 64.

⁴⁵³Philippus, Dei gratia Franc. rex, caturc. et petrag ac agennens senescallis ac iudicibus, maioribus dictarum senescallarum vel eorum loc. tenent., salutem. Cum per alias nostras litteras vobis mandatum et commissum fuisse dicatur quatenus dilectam et fidelem nostram Matham de Lebreto dominam Bragayriaci relictam domini quondam Bragayriaci nuper defuncti, in nostris salvagardia et protectione speciali ac in possessione et saizina castri et villae Bragayriaci ex certis et justis causis existentem impeditam per dilectum et fidelem nostrum comitem petragoric. et alios in hac parte complices, ut dicitur armorum potentia ad statum suum pristinum reduceratis, dictam reintegrando salvam gardiam et ad

Page 57 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

inquestam faciendam contra dictum comitem et complices procederitis ipsos de fractione salva guardia violentia et armorum portatione culpabiles⁴⁵⁴, ex ipsis reperieritis puniendo ut eorum punitio transiret coeteris in exemplum prout praedicta et alia in dictis aliis nostris litteris dicuntur plenius contineri. Vos vero mandatum huiusmodi contempnentes et exequi in debite usque nunc distuleritis, in magnum non solum juris dictae relictae praedictum ymo vilipendium nostrae majestatis quod nobis non immerite displicet, si sit ita. Quare vobis iterato et omnium duobus mandamus districtius injungendo quatenus dictas nostras litteras quibus vobis liquebit juxta sui tenorem sic studiose et viriliter exequi studeatis ut non possitis ulterius de negligentia reprehendi sed potius de bona et diligenti exhibitione justitiae commendari, et dictam relictam ad nos redire minime oporteat de vobis conquesturi alioquin per alium fieri faciemus vestris sumptibus et expensis, litteris subreptitiis in contrarium impetratis vel impetrandis non obstantibus quibuscumque. Datum Ambiañ. XII^a die augusti anno Domini millesimo CCC^o tricesimo quarto et R. de Lostal par mess. Phe de Meleun et Ferri de Puiguygny. J. Aubigny. *Avec un petit sceau plaqué, effacé, et le grand sceau de France en cire jaune, pendant à une lemnisque decoupee au bas de la piece qui est en parchemin.*